



Keguma Novada Ziņas

KEGUMS REMBATE BIRZGALE TOME

BEZMAKSAS

KEGUMA NOVADA PAŠVALDĪBAS INFORMATĪVAIS IZDEVUMS

Nr.40/41 (545/546) 2018. gada 6. novembris

Keguma novada sporta laureāts
► 5. lpp.



Atklāta jaunā VPII
„Gaismiņa” piebūve
► 7. lpp.



Valsts svētku svinības
Keguma novadā
► 8. lpp.



*Simts pavasarus Latvija tur plaukstās,
Simts krāšņās vasarās sev sauli smeļ,
Simts ziemu baltumā to gleznojis ir aukstums,
Simts košiem rudeņiem ir izrotāts tās ceļš.
Simts gadus dvēselītes, karos kautas, ir gaidījušas,
Kad tas brīdis nāks, kad savu brīvību reiz svinēs tauta
Un vergu važas to vairs nedomā.
Melnbaltas lappuses simts gadu latviem dotas,
Un tikai gaismas pilna šodien jāpāršķir,
Tā Dieva svētība pār mūsu zemi, tautu,
Ka Latvija jau gadsimteni ir.*

/K. Apškrūma/

1918. gada 18. novembra pēcpusdienā izskanēja neatkarīgas un demokrātiskas Latvijas vārds. Vārds, ko gadu simteni ir sargājuši latviešu tauta, nesot cauri tumšākajiem laikiem, čukstot, lepni saucot un caur asaru miglu jūtot savās sirdīs.

Šogad, svinot mūsu valsts simtgadi, novēlu apzināties mums – latviešu tautai – doto iespēju – būt brīvas Latvijas pilsoņiem. Valsts sākas no cilvēkiem, zemes, valodas. Rūpēsimies, lolosim, mīlēsim un ar visdziļāko cieņu izturēsimies pret mūsu visu mīļo tēvu zemi! Saules mūžu Latvijai!

Dievs, svētī Latviju!

Keguma novada domes priekšsēdētājs Raivis Ūzuls

Tev mūžam dzīvot, Latvija – kā jūrai lepni, saulei cēli!

Latvijas simtgades nozīme, vīsupirmām kārtām – ir apliecinājums latviešu tautas spēkam, cik daudz ir zaudēti cīņā par savas zemes brīvību un cik daudz ir paveikts. Simtgade ir nozīmīgs atskaites punkts mūsu tēvzemes nākotnei, kā mēs to veidosim, kā lolosim un kā aizsargāsim. Vēsture māca nepieļaut iepriekšējās kļūdas. Kangari ir bijuši it visos laikos, kas ir centušies mūsu zemes spēku pavājināt, mūsu kultūru pārveidot un mūsu inteliģenci iznīcināt, tomēr latvieši un mūsu valoda ir apliecinājuši savu spēku, latviešu tauta ir apliecinājusi, ka savas zemes saimnieki esam mēs – latvieši, brīvā Latvijā.

1918. gada 18. novembrī Latvija dibināja savu valsti. Ņemot vērā tā laika starptautiskajā sistēmā valdošo gaisotni, tas ir apbrīnojami, ka Latvija pašaizliedzīgi apliecināja savas spējas būt neatkarīgai valstij. Bieži vien mēs aizmirstam, cik grūti un smagi tas ir nācis, jo šodien mēs dzīvojam laikā, kad mums pieejams ir viss, jo tieši mēs varam noteikt savas valsts dienaskārtību – izvīzot prioritātes un mērķus.

Latvijas valsts veidojās laika posmā, kurā valdīja saspringta starpvalstu attiecību gaisotne, tikko bija noslēdzies Pirmais pasaules karš, turklāt tik ilgs laiks bija pavadīts zem citu valstu, impēriju jūga.

Pēc Latvijas valsts dibināšanas latvieši sasniedza ievērojamus rezultātus tautsaimniecībā un industriālajā attīstībā, latviešu spējas attīstīt savu valsti nerādīja šaubas – it nevienu, līdz brīdim, kad populisma pārņemtās partijas radīja zināmu haosu Latvijas iekšpolitikā, kas noveda pie izmaiņām varas pozīcijās. Tas ilga līdz brīdim, kad 1939. gada 23. augusta Hitlera – Staļina savstarpējā vienošanās jeb Molotova-Ribentropa pakts īstenojās Latvijas teritorijā, un jau 1940. gada 17. jūnijā aizsākās mūsu mīļās tēvzemes sāpīgākie gadi, un turpmākajos gados mēs tikām ierauti Otrajā pasaules karā, kurā divas lielvaras ar mums spēlēja “asins spēli”, kā rezultātā tīšprāt tika iznīcināta mūsu inteliģence, latviešu zemnieki, lauksaimnieki, latviešu ģimenes – mātes, tēvi un bērni. Tika uzspiesta citas valsts kultūra un ideoloģiskais virziens. Tie ir neapverami sāpju gadi, kurus nekad mūžā mēs, latvieši, nedrīkstam aizmirst, jo latvju dēli šajos sāpju gados atdeva dzīvību par Latviju, nevis Staļinisko Padomju Savienību vai Hitlerisko Vāciju. Mēs savu kultūru un latviešu saknes spējam saglabāt, pateicoties mūsu senčiem, un tikai tam pateicoties mēs atgūvām savu neatkarību. Manuprāt, īstenam latvietim sava vēsture ir jāgodā, arī mūsu senči vēlējas dzīvot brīvā Latvijā,

Kintija Sparāne,

Sabiedrisko attiecību speciāliste

audzināt bērņus, veidot savu valsti un priecāties par katru dienu, kurā vari pamosties savā zemē ar saviem mīļajiem. Vai šodien mēs to novērtējam? Reizēm man rodas šaubas. Sava tēvzeme ir jāgodā un vēsture jāizprot, lai latviešu valoda nekad neizzustu un Latvija mūžam būtu neatkarīga valsts ar savu kultūru un latviskuma spēku.

Es no sirds Latvijas valsts simtgades jubilejā novēlu, lai meitas un dēli – mēs, latvieši, nebūtu tuvreduģīgi un naivi, bet gan modri un gudri, spēcīgi savā gribā redzēt vienotu un plaukstošu Latviju, tāpat kā Lāčplēša spēks ir ausīs, lai tas mīt arī ikvienā no mums, lai mēs, latvieši, spētu izprast, dzirdēt un sajūst savas tēvzemes sāpes un prieka brīžus, kā rakstīja Māra Zālīte: “Lai palīdzētu savai zemei, vispirms ir jādzird tās palīgā sauciens, lai mīlētu to, ir jādzird, jājūt.” Jo, kamēr mēs, latvieši – dzirdēsim, mēs būsim spēcīgi, jo pretspēka mērķis ir mūs padarīt “bez acu, bez ausu, bez valodas.” Un tas, kurš kļūst nedzirdīgs, tiek atrauts no zemes, zaudē saikni ar to un kļūst vājš.

Es novēlu, lai nevienš par Latviju neteikt nevienu sliktu vārdu, jo tā ir tā enerģija, kuru mēs nododam savai zemei. Es vēlos, lai latvieši dzīvotu brīvā valstī – mūžam, bet brīvība ir jāsarģā ik dienu, tikko kā mēs kļūsim vāji, tā mēs to zaudēsim, un to, diemžēl, mums māca vēsture, ne velti Rainis ir teicis: “Būsīm lieli tik, cik mūsu griba”.

Tu esi Latvija, tas mazais bērnišs krustcelēs, Tu esi mūsu dzīvība, Tu esi mūsu brīvība, un neskatoties uz pārdzīvojumiem, kas cauri gadsimtiem ir skāruši mūsu zemi, kā dzīsla pušu rauta, ir iztecējušas asinis un pavājināts spēks, bet tomēr Latvju zeme ir stalta un brīva ar lepmumu par savas zemes spēku. Savu dzimteni mēs mūžam mīlēsim – un to naidniekam nekad nedosim, jo Tu esi mūsu Latvija, Tu esi mūsu tēvu zeme, un tāda Tu mums esi vienīgā – Tu esi mūsu talismans, kas mīt mūsu latviešu sirdīs, jo lai kurp mēs arī dotos – mēs savu tēvu zemi nekad neaizmirstam, jo Tu mums esi vienīgā, vislabākā un stiprākā – kā jūra lepna un saule cēla Tu tā mirdzi starp visam tautām – vienīgā!

Lai Latvijas simtgades svētki Jusos rada pārdomas par to, cik lieli un stipri mēs patiesībā esam! Tas ir ārkārtīgi pacilājoši būt latvietim, lai tas mājō katra latvieša sirdī un domās! Lai Latvju tauta vienota – aug spēkā, slavā, daiļumā!

Dievs, Svētī Latviju!

Keguma novada domes priekšsēdētāja vietnieks Kristaps Rūde

Keguma novada bibliotēkai – 70



Keguma novada domes priekšsēdētājs R. Ūzuls sveic bibliotēkas vadītāju un kolektīvu

un izglītības iestāžu nodaļas 1948. gada 27. septembra pavēles Nr. 52 norakstā ir ziņas, ka ar 1948. gada 1. oktobri par Keguma ciema bibliotēkas vadītāju iecerā Pauli Avotiņu Jāņa dēlu.”

Par faktu, ka nodibināta jauna bibliotēka, vēsta arī 1948. gada laikraksti „Padomju ceļš” un „Cīņa”, kuros teikts, ka Rembates pagasta Keguma ciema padomē noorganizēta un ar 1. oktobri sākusī darbu jauna bibliotēka.

Šo gadu laikā bibliotēka ir atradusies vairākās iestādēs – 1951. gadā Keguma Tautas namā, kad to vadīja Brigita Trencē un Valentīna Sirmā, 1974. gadā Keguma ciemata bibliotēka pārcēlās uz jaunuzcelto Keguma izpildkomitejas ēku un aizņēma pirmo stāvu, no 1984. gada vadības groži tiek nodoti enerģiskās un mērķtiecīgās vadītājas Sarmītes Tarvidas rokās. 1991. gadā Keguma bērnu bibliotēka pārcēlās uz jaunu mājvietu – bijušo ambulances ēku. No 2001. gada 15. augusta abas bibliotēkas (Keguma bibliotēka un bērnu bibliotēka) atradās tagadējās bibliotēkas telpās, un Keguma pilsētas Bibliotēkas vadību uzņēmas Anita Biedre. Savukārt kopš 2014. gada 2. jūlija Keguma novada bibliotēku vada Inese Cīrule.

Tieši Inese bija parūpējusies par datu apkopošanu, faktu, fotogrāfiju un materiālu savākšanu, lai godinātu bibliotēku tās apaļajā jubilejā: „Gadu gaitā nemitīgi esam pilnveidojušies un sakām lielu paldies pašvaldībai, kas atbalsta mūsu idejas un vajadzības un gandrīz vienmēr atrod tām finansējumu. Bibliotēkas – tās jau sen vairs nav tikai grāmatu krātuves. Raugoties no sociālā viedokļa – bibliotēkas ir daudzfunkcio-

nāls centrs, kur cilvēks, pirmkārt, protams, satiekas ar grāmatu, iegūst jaunas zināšanas, prasmes, iespāidus, bauda kultūru, tās ir socializēšanās un informācijas apmaiņas vietas.”

Sveicot bibliotēku tās apaļajā jubilejā, Keguma novada domes priekšsēdētājs Raivis Ūzuls, novēlēja bibliotēkai saglabāt tās īpašo maģiju, kas uzrunā lasītājus visās paaudzēs, kā arī Keguma novada pašvaldības vārdā dāvāja dāvanu karti jaunu grāmatu iegādei, kas, cerams, piesaistīs vēl vairāk lasītājus.

Savukārt Keguma novada domes priekšsēdētāja vietnieks, godinot bibliotēku un tās darbiniekus, teica: „Man bibliotēka asociējas ar to, ka tā ir intelektuālais pienenums cilvēkam, sabiedrībai un valstij. Tas ir vērtību kopums, ko mēs iegūstam un nododam no pašiem mazākajiem līdz pat senioriem.”

Bibliotēku sveikt bija ieradušies ļoti daudzi viesi, un katrs no viņiem teica labākos un skaistākos vārdus. Un tieši par godu viesiem svinīgā pasākuma daļa beidzās ar diviem apburošiem priekšnesumiem – senioru vokālo ansambli „Kvēlziedi” un akardeonistu Kasparu Gulbi.

No pirmās atvēršanas dienas tagadējā bibliotēkas ēkā mājvietu raduši un joprojām aktīvi darbojas sieviešu organizācija „Keguma Saulespuķes” un grāmatu draugu klubs „Doma”. Te viesojušies rakstnieki, dzejnieki, žurnālisti, politiķi, notikuši semināri, lekcijas, kursi, domes sēdes, radošie vakari, grāmatu atvēršanas svētki, koncerti... Citiem vārdiem sakot, “bibliotēka ir vieta, kur satikties”.

Kintija Sparāne,

Sabiedrisko attiecību speciāliste

Mārtiņdienas aktivitātes

Zeme rīb, rati klauz,
Kas to zemi rībināja?
Nu atbrauca Mārtiņdiena
Deviņiem kumeļiem.

8. novembrī laikā no plkst. 19:00 – 21:00

Tomes folkloras kopa GRAUDI

dosies Mārtiņbērnu maskotā gājienā pa Keguma novadu

Aicinām pievienoties! Informācija, zvanot 27843230



PoP iela 2018

Neizsakāmi pozitīvas emocijas, jautrība, smieklis un dejas! Šādi dažos vārdos var raksturot 19. oktobrī notikušo Birzgaies pamatskolas skolēnu konkursu „PoP iela 2018”. Atjaunojot nedaudz piemirstu skolas tradīciju, klašu kolektīvi tika aicināti iestāties populāros latviešu un ārēzemu mākslinieku tēlos, atdarinot to dziesmas, dejas un izskatu. Uz Birzgaies tautas nama skatuves kāpa gan Prāta vētra, Bermudu Divstūris, Musiqq, Sprīdītis, gan Lauris Reiniks, Jorspeis, NANDO piedaloties Edavārdi, kā arī grupas LITTLE BIG un Rednex. Kā jau jebkurā konkursā, arī „PoP ielā 2018” skatītāji balsoja par sev tikamākajiem priekšnesumiem. Klātesošie atbalstītāji lēma, ka 3.vietā ar vienlīdzīgu balsu skaitu ierindojās 6.klase, kura izpildīja Musiqq dziesmu „Čaļi” un 1.klase ar Prāta Vētra un Musiqq dziesmu „Debesis iekrita Tevī”. 2.vietā iešūpojās 7.klase jeb Bermudu Divstūris ar dziesmu „Šūpojām masas”, bet godpilnajā 1.vietā tika iebalsota grupa LITTLE BIG ar dziesmu „Skibidi”, kuru izpildīja 8.klases kolektīvs.

Pēc konkursa skolēni atzīst, ka sajūtas bija fantastiski labas – milzīga jautrība, smieklu pārpilnība, kaut kas vēl neredzēts! Slavenības apskatīt ieradās arī plašs atbalstītāju pulks, no kuriem liela daļa ir bijušie Birzgaies pamatskolas absolventi. Jaunieši un nu jau vecāki atzina, ka „PoP iela 2018” atsauc atmiņā ļoti patīkamus skolas laika brīžus, kad paši, pamatskolēni būdami, atdarināja slavenus māksliniekus.



Milzīgs paldies visiem aktīvajiem skolēniem un skolotājiem par radošumu, iestudējot priekšnesumus, veidojot tērpus un skatuves noformējumus! Paldies arī kuplajam atbalstītāju pulkam, mēs ceram, ka padarījām

Jūsu rudeni vēl krāsaināku un skaņīgāku. Uz tikšanos nākamgad „PoP ielā 2019”!

Pasākuma organizatore,
Baiba Liepiņlauskā

6.oktobris kaimiņzemē



Šogad mūs lutināja ne tikai agra, karsta un ilga vasara, bet arī brīnumjauks un silts rudens. Pacīlātā noskaņojumā Birzgaies izglītības iestāžu darbinieki pirms Skolotāju dienas devās tradicionālajā ekskursijā.

Šoreiz - uz Šauiem, kas ir kaimiņzemes ceturtnā lielākā pilsēta aiz Viļņas, Kauņas un Klaipēdas. Šaui atrodas valsts ziemeļos un tiek dēvēta par ziemeļu Lietuvas galvaspilsētu.

Pirmo reizi pilsētas nosaukums minēts Livonijas ordeņa hronikā. Tā tika aprakstīta kā Soule pilsēta, kurā norisinājās Saules kauja. Šī fakta dēļ par Šaui dibināšanas datumu tiek uzskatīts 1236.gada 22.septembris.

Mūsdienās pilsēta lepojas ar savu tautiešu īpatsvaru, kas sasniedz 93%. Šaui ir atbilstīga izglītības sfēra – 8 ģimnāzijas, 6 vidusskolas, 9 sākumskolas, 29 pirmsskolas izglītības iestādes. Augstāko izglītību var iegūt Šaui universitātē, Šaui koledžā, Ziemeļlietuvas koledžā u.c. izglītības iestādēs. Pilsētā un tās apkaimē apskatāmi daudzi interesanti vēsturiski

un vides objekti.

Viens no birzgaliešu apskates mērķiem - Kaķu muzejs, kur ekspozīcijā apskatāmi vairāki tūkstoši kaķu figūriņu no visas pasaules: Anglijas ASV, Kanādas, Japānas, Korejas, Kubas, Āfrikas, Beļģijas, arī Latvijas, un, protams, no Lietuvas. Kaķi „iekārtojušies” pašās neparastākajās vietās – krāsainās vitrāžās, sienu gleznojumos, kāpņu margu ornamentos, uz gaismekļiem, krēsliem. Visur tikai kaķi: suvenīros, atklātnēs, uz traukiem, fotogrāfijās, pastmarkās, grāmatās, izšuvumos, rotās, slaveno mākslinieku darbos! Muzejs dibināts 1990.gada maijā. Vanda Kavaļauskiene (1923-2011) ļoti mīlēja kaķus un eksponātus vāca jau vairākus gadus pirms muzeja dibināšanas. Pirmais guvums – mazs kaķēns ar dzeltenu lenti ap kaklu – pie viņas nonāca no Polijas jau 1962.gadā. Šobrīd apskatāmi ap 4 tūkstoši eksponātu, kas gatavoti no porcelāna, kristāla, stikla, dzintara, marmora, koka, māla. Taču visiem par pārsteigumu muzeja

telpās mitinās arī daži īsti kaķi. Viņi muzejā jūtas labi, ir apmīļoti un pabaroti.

Kas gan būtu ekskursija bez vēderpriekiem? Viesojamies šokolādes muzejā “Rūta”, kas ir Lietuvas vecākā konfekšu fabrika un vairāk nekā 100 gadus ražo saldumus. Nāsis kairināja šokolādes un karamelu, grauzdētu mandeļu un riekstu, ogu un dažādu garšvielu smarža. Tā vien gribējās kaut ko nogaršot! Vispirms noklausījāmies stāstījumu par “Rūtas” vēsturi, tad tikām aicināti gan degustēt produkciju, gan paši gatavot kārumus. Tas bija ļoti jautri un interesanti!

Biržu reģionālā parka teritorijā uzkapām mēness formā veidotā skatu tornī, kura augstums ir gandrīz 32 metri, bet novērošanas laukuma platība ap 30 m². Torņa izveidošanas mērķis ir radīt labvēlīgus apstākļus apmeklētājiem iepazīt vienu no galvenajām Biržu parka vērtībām - Kirkilu ainavas liegumā esošo karsta kriteņu reljefu. Tur atrodas 30 ar ūdeni pilnas karsta kriterenes, kuras sauc par Kirkilu lieguma ezeriņiem, kuru diametrs ir ap 35 m. Ir reizes, kad, zināmu apstākļu ietekmēti, tie vasarā krāsojas dažādos toņos. Vēl aplūkojam 12,6 m dziļo karsta kritereni - Govs alu, kas radies pirms aptuveni 200 gadiem un kurā bija iespēja nokāpt pa mazām koka kāpnītēm.

Gandarīti par redzēto un guvuši brīnišķīgus iespaidus Lietuvā, devāmies mājupceļā. Saulriets – burvīgs, labības lauki sazēlušī, rapsis zied, vien tūlumā pie apvāršņa par īsto gadalaiku liecina dzeltenīgi koku puduri! Vienu brīdi šķīta, ka “laika mašīnā” esam aizceļojuši uz pavasari!

Visu ceļotāju vārdā, PARDIES par dāvāto ekskursiju!

Vita Kozlovskā,
Birzgaies pamatskolas skolotāja

Jauns tirgus laukums Birzgalē

Šobrīd salīdzinoši aktīvi notiek vietējās produkcijas tirdzniecība Birzgalē, tirgotāji ar savu precī te sastopami bieži, viņu piedāvājumā ir gan dažādi stādi, gan dārzeņi un augļi, gan lopkopības produkcija: olas, piens, krējums u.c., gan mājrāzotāju izstrādājumi: sieri, maize, kūpinājumi, arī amatnieku izstrādājumi, sezonas laikā - meža veltes - ogas un sēnes. Birzgaies tautas nams organizē arī gadatirgus, kuros piedāvājums ir vēl plašāks.

Lai uzlabotu esošo situāciju - tirdzniecība norisinās zem klajas debess, autoceļa malās, kas apdraud gan pašu tirgotāju, gan pircēju drošību, sliktos laika apstākļos: lietus, sniegs, vējš, tirdzniecība ļoti ātri apstājas - tika izveidots labiekārtots tirgus laukums ar piecām nojumēm pie Birzgaies tautas nama, kur jau gaidām gan tirgotājus, gan pircējus.

Birzgaies pamatskolas skolēni un Ķeguma novada pašvaldība aicina uz MĀRTINDIENAS TIRDZIŅU - Birzgaies tirgus laukuma atklāšanas pasākumu 2018.gada 9.novembrī plkst. 11:30.

Būs iespēja iegādāties pašu bērnu un jauniešu gatavotos kārumus un citus darinājumus.

Birzgaies tirgus laukuma izveide tika veikta ELFLA projekta „Vietējās produkcijas realizācijas vietu izveide un labiekārtošana Ķeguma novadā” ID Nr. 18-04-AL02-A019.2103-000005 ietvaros, kopējās izmaksas EUR 67064,56, t.sk. ELFLA finansējums EUR 45260,51, realizācijas termiņš: 30.11.2018.

Ķeguma novada pašvaldības Attīstības nodaļas vadītāja
Dace Soboleja

Birzgaies seniori apgūst jaunas prasmes



Ir rudens, un Birzgaies pensionāru biedrības “Viršu laiks” dalībnieki piedalās nodarbībā projekta “Audīsim bez stelliem” ietvaros.

Apmācības vada Ogres Kultūras centra Lietišķās mākslas studijas “Saiva” vadītāja Santa Grinberga. Viņa pastāsta par dažādām aušanas tehnikas iespējām, par to, kā un kādus rāmjus sagatavot, kādu dziju izvēlēties un kā to pareizi nostiprināt, lai darbu varētu uzsākt. Tad jau arī jāizlemj, ko audīsim – lakatus, šalles vai ko citu.

Šī vakara dalībniecēm jau sagatavoti dažāda veida rāmīši un iegādāts materiāls, visas noskaņotas aktīvai darbībai. Rit stundas, un dāmām apmierināts smaidis sejās, aplūkojot paveikto šajā vakarā. Bet tas vēl nav viss – priekšā garie ziemas vakari, kad tiks realizētas ieceres tieši aušanā bez stelliem.

Lai mums visām veicas!

Projekta vadītāja
Alda Grašiņa

Atgādinājums. Joprojām ir iespēja šķirot atkritumus Birzgalē

Pirmsskolas “Birztaļiņas” teritorijā, speciālā nojumē ir konteineri, kuros ikviens Birzgaies iedzīvotājs var atnest sašķirotus sadzīves atkritumus.

Stikla taru – tīras burkas un pudeles jāmet dzeltenajā konteinerā. Stikls drīkst būt ar etiķetēm un alumīnija foliju.

Nedrīkst mest spoguļus un logu stiklus, stikla traukus, porcelāna un māla traukus, spuldzes. Lūgums burkas nest bez vāciņiem un pudeles bez korķiem.

Zilajā konteinerā – var mest plastmasa dzērienu (PET) pudeles, tetrapakas. Lūgums plastmasa pudeles un tetrapakas izskalot un saplacināt, nemest tās plastmasa maisiņos. Drīkst mest arī šampūna un citas līdzīgas plastmasa pude-

les, kurām apakšā ir atzīme HDPE. Konteinerā drīkst mest arī saplacinātas kartona kastes – brokastu pārsu, cepumu, rīsu, apavu.

Nedrīkst mest jogurta, krējuma, margarīna traukus, vienreiz lietojamus traukus un plastmasas maisiņus, plastmasa rotaļlietas!

Konteineri pieejami katru darba dienu “Birztaļiņas” darba laikā.

PII “Birztaļiņa” atgādina, ka joprojām vācam izlietotās baterijas un makulatūru. Makulatūru vēlams nest sasieta vai kartona kastēs. Jau iepriekš pateicamies par atbalstu!

VPII
”Birztaļiņa” skolotāja
Hona Ostošova

Atklāta jaunā VPII „Gaismiņa” piebūve



Atklāšanas svētki



Karlsons, kurš ieraudzīja jaunu jumtu Ķegumā

Svētku pasākums tika iesākts ar Latvijas valsts himnu, kuras laikā tika pacelti valsts un Ķeguma novada karogi. Ķeguma novada domes priekšsēdētājs, sveicot visus šajā skaistajā notikumā, teica: „Ie-

cere, kas pirms diviem gadiem tika izsapņota, šodien tiek piepildīta! Vislielākais ieguvums no piebūves celtniecības ir vietu nodrošināšana bērnu un jauniešu interesēm Ķeguma novada bērniem. Vēlu, lai pēc pāris gadiem

mēs paplašinātos vēlreiz, lai veiksmīga un laba šo telpu izmantošana!” Pēc svētku uzrunas priekšsēdētājs pirmsskolas izglītības iestādes vadītājam svinīgi nodeva divus dokumentus – ēkas kadastrālo lietu un ēkas nodošanas aktu.

Pasākuma apmeklētājiem dziedāja bērnu dziedātājs no „Dzirkstelītēm”, savukārt pirmsskolas izglītības skolēnus sveikt bija ieradies brālītis un Karlsons, kas bērniem par lielu pārsteigumu, bija „uzlidojis” uz jaunās bērnu dzīvokļa piebūves jumta.

Lai bērniem radītu vēl lielāku prieku, Ķeguma novada domes vadītāji, par godu piebūves atklāšanai, bērnu dzīvoklim dāvāja eglīti, kuru varēs greznot katros Ziemassvētkos un kas augs līdzi ar bērniem un viņu sapņiem.

„Būvalts R” pārstāvji, sveicot bērnu dzīvokli, uzsvēra, ka tik labu sadarbību ar pasūtītāju un pretimnākšanu no pirmsskolas izglītības iestādes vadības viņi novēl katram būvniekam.

Bērnu dzīvokli apsveikt bija ieradusies Ķeguma novada domes deputāte un darbiniece, Ķeguma komercnovirziena vidusskolas pārstāvi, Birzgales bērnu dzīvokļa „Birtaliņa” kolektīvs, Ķeguma Tautas nama vadītāja, Toms pagasta pārvalde, būvnieki, kā arī daudzi citi.

Kintija Sparāne,
Sabiedrisko attiecību speciāliste
Jaunumi VPII „Gaismiņa”



Viena no atjaunotajām nojumēm

Par jaunumiem stāsta Māra Andersone, VPII „Gaismiņa” vadītāja:

“Vasara paskrējusi darbīgā saules zīmē, kas tā vien mudināja paveikt kaut ko lielu, paliekošu un gaišu. Domāju, ka Latvijas dzimšanas dienu varam sagaidīt ar gandarījumu par padarīto.

Mēs visi atkal esam zem viena jumta, bet nu jau daudz vairāk – 220 mazāki un lielāki pirmsskolnieki apmeklē 11 grupas.

Jauno piebūvi svinīgi atklājām 3.oktobrī. Tajā esam ieguvuši 4 grupu telpas, kas katra sastāv no nodarbinātības telpas, guļamtelpas, higiēnas telpas, garderobes un virtuves. Visi esam priecīgi par sporta zāli, dabas vides estētikas kabinetu ar silto smilšu iekārtu un logopēda kabinetu, par garderoberī un tualetēm apmeklētājiem.

Beidzot mūsu celiņi ir gludi un

gaismas spožas, lai vakaros varam viens otru saskatīt un būt droši arī pagalmā. Bērnu dzīvokli vide ir pieejama cilvēkiem ar īpašām vajadzībām. Sakārtotas kanalizācija un notekūnu sistēmas. Ir iesākta laukumiņu aprikošana ar nojumēm un bērnu vecumam atbilstošām iekārtām. Esam priecīgi arī par sporta laukumu un teritorijas paplašināšanu uz skolas pusi, un skaitļtājiem karogu mastiem, kuros lēni plīvo mūsu karogi. Šogad bērni var darboties arī daudz, līdz šim nebijušos pulciņos – deju, vieglatlētikas, robotikas, cīņas mākslas u.c. Darba vēl daudz, bet pamats ir veikts.

Sakām lielu paldies visiem, kuri mūs atbalsta un palīdz! Mēs esam atvērti sadarbībai un pozitīvai domu apmaiņai arī turpmāk!

Lai visiem sirsniņai un svētīgi novembra svētki šogad, šajā īpašajā rudenī mums visiem!”

Akcija „Piparkūku smarža katrā mājā”

Ziemassvētki ir ikgadēji svētki, kuros atzīmē ziemas saulgriežu un Jēzus Kristus dzimšanu. Šis ir laiks, kad gribas domāt tikai labas domas, priecāties par katru smaidu, par labu vārdu. Biedrība „JADARA” akciju „Piparkūku smarža katrā mājā” organizē jau ceturto gadu. Liels prieks un gandarījums pirms svētkiem ir doties pie Birzgales vientuļajiem,

trūcīgajiem iedzīvotājiem un aizvest viņiem sarūpētās dāvanas. Pagājušo gadu mēs visi kopā iepriecinājām 24 jaukus, sirsniņus pensionārus un 3 daudzdzērnu ģimenes. Arī šogad akciju turpinām, tādēļ **no 1. līdz 15. decembrim aicinām visus novadniekus piedalīties akcijā, ziedot pārtikas, saimniecības preces (miltus, eļļu, makaronus, cuku-**

ru, vilnas zeķes, svecas, ziepes u.c.), ko biedrības dalībnieces sapakos skaistās pakās un nogādās Birzgales pagasta vientuļajiem, trūcīgajiem un daudzdzērnu ģimenēm, lai arī viņu mājās ienāktu kaut nedaudz svētku prieka. Būsim aktīvi un visi kopā dāvāsim svētkus citiem!

Biedrība „JADARA”,
tel.: 26608595

Ķeguma novada pašvaldība pārdoj mutiskā izsolē ar augšupejošu soli nekustamo īpašumu „Dirveikas”,

Toms pagastā, Ķeguma novadā, kadastra numurs 74290020002, kas sastāv no lauksaimniecības zemes 5,00 ha platībā (kadastra apzīmējums 74290020002), uz kura atrodas vienkārtu dzīvojamā māja ar saimniecības ēkām.

Izsole notiks Ķeguma novada pašvaldības ēkā, Lāčplēša ielā 1, Ķegumā, Ķeguma novadā 2018. gada 21. novembrī plkst. 10.00. Dalībnieku reģistrācija Ķeguma novada Klientu apkalpošanas centrā Lāčplēša ielā 1, Ķegumā, Ķeguma novadā līdz 2018. gada 20. novembrim plkst. 15.00. Nosacītā cena – 9180 EUR, nodrošinājuma maksa 918 EUR, dalības maksa 20 EUR.

Ar izsoles noteikumiem var iepazīties pašvaldības tīmekļa vietnē www.kegumanovads.lv, Ķeguma novada pašvaldības Klientu apkalpošanas centrā, Lāčplēša ielā 1, Ķegums, Ķeguma novads vai Toms pagasta pārvaldē „Abelītes”, Tome, Toms pagasts, Ķeguma novads. Objektu var apskatīt, iepriekš piesakoties pa tālruni 26651835.

Par egles iedegšanu

Ir atkal laiks, kad gaidām Ziemassvētkus, to svēto brīnumu, ko dziļi izjūt sirds un prāts.

Četras svētdienas pirms Ziemassvētkiem sauc par Adventes svētdienām. Šajā laikā mēs gatavojamies Ziemassvētkiem. Veltām laiku tam, lai sagatavotu jaukas dāvanas un apsveikumus saviem tuvajiem un mīļajiem.

Ir pienācis laiks, kad savās mājās

Adventa vainagā aizdedzinām arī pirmo no četrām svecēm.

2. decembrī plkst. 17.00 aicinām iedegt Ķeguma novada Ziemassvētku eglīti pie Ķeguma tautas nama.

Pirmssvētku tirdziņā aicinām piedalīties visus Ķeguma novada mājražotājus un amatniekus!

Nepiemērotos laikapstākļos tirdziņš notiks tautas nama telpās.

Ģērbjames silti, lai varam izbaudīt pirmās adventes vakaru pie

egļītes, baudot siltu tēju.

Sīkāk pa tālr. 22010300 (Liene) Seko līdz informācijai www.kegumanovads.lv

2. decembrī plkst. 18.00 aicinām uz Rembates pagasta Ziemassvētku eglītes iedegšanu pie pagasta pārvaldes ēkas gan mazus, gan lielus.

Ģērbjames silti, lai mums visiem sirdsmīļš pirmās adventes vakars.

Sīkāk pa tālr. 27884206 (Liene) vai www.kegumanovads.lv

M. Trivaškeviča soloizrāde „Humors pa latviski”

Stand-Up komēdijas izrāde Ķeguma tautas namā.

Piektdien, 30. novembrī, plkst. 19:00 Ķeguma tautas namā notiks komiķa Maksima Trivaškeviča soloizrāde „Humors pa latviski”, kuras

ietvaros autors pastāstīs savus svaiģākos jokus.

Maksims Trivaškevičs ir viens no aktīvākajiem vietējās komēdijas scēnas pārstāvjiem, kurš nemiļīgi priecē skatītājus visā Latvijā.

Pamanījies uzstāties gandrīz visās Latvijas pilsētās, lielākajos Latvijas mūzikas un mākslas festivālos, kā arī saņēmis ovācijas ārzemju auditorijās, jau otro reizi viesojas Ķegumā.

Ieeja – 2 eiro.

Sakarā ar datu aizsardzības likumu, Biedrība Toms sieviešu klubs ĀBELE aicina Toms pagasta iedzīvotājus **pieteikt Toms pagastā deklarētos bērnus no 0 līdz 7 gadiem (ieskaitot) Ziemassvētku pasākumam,** lai varētu nosūtīt ielūgumus. Lūdzam pieteikt līdz 20. novembrim, zvanot 27843230 vai 26651835.

8. decembrī plkst. 18.00 Ķeguma komercnovirziena vidusskolas svinību zālē **VPDK “Kadiķis” ikgadējais sadraudzības koncerts “SIMITIEM SOĻU IZDANCOŠU...”** Ieeja bez maksas

Mūžībā aizgājušie:

Jānis Didriksons (1947)
Staņislavs Veigulis (1941)
Rasma Kārklīņa (1948)

Izsakām visdziļāko līdzjūtību tuviniekiem!

Ķeguma novada pašvaldība

Tālu gāju grūtu mūžu, Daudz darbiņu padarīju; Nu apsīka mani solī Baltā smilšu kalniņā..

Izsakām visdziļāko līdzjūtību Baibas Rožkalnas ģimenei, tēti un vectētiņu mūžībā pavadot.
Toms tautas nama kolektīvs un dāmu vokālais ansamblis

Kam, tētiņ, tālu gāji, Kā saulīte norietējī? Mums pietrūka mīļu vārdu, Tava gudra padomiņa.

Izsakām visdziļāko līdzjūtību Vara Zumaņa ģimenei, tēti un vectētiņu mūžībā pavadot.
Toms tautas nama kolektīvs un folkloras kopa GRAUDI

25. novembrī Toms kapsētās Mirušo piemiņas diena

